

پایتخت فاقد طرح جامع

برای مبارزه با مواد مخدر

مشکل اعتیاد به عنوان یک پدیده مهلک که نتایجش می تواند، اثرات سونی در زمینه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه داشته باشد در هر جامعه ای مطرح است و معمولاً گروهی که در برابر این پدیده خطرناک بیش از سایر گروه ها آسیب پذیر است، جوانان و نوجوانان هستند. مصرف مواد مخدر در بین جوانان تهدیدی علیه سلامت اجتماعی و عمومی جامعه است و می تواند به آرامش و نظم اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی و حتی سیاسی شهروندان تهرانی آسیب برساند در جامعه امروزی به دلیل عدم اطلاع رسانی کافی به جوانان، شناخت دقیق و کاملی از مواد مخدر، اعتیاد و آثار مخرب آن وجود ندارد و گزارش های آماری حاکی از گسترش فزاینده اعتیاد به مواد مخدر در پایتخت است.

مواد مخدر یک تهدید استراتژیک و چند چهره است که با مقتضیات زمان یکی از چهره های آن برجسته تر از سایر چهره ها می شود. این تهدید به خصوص در شهری مانند تهران نه تنها امنیت اجتماعی و فردی بلکه امنیت ملی کشور را مورد تهدید قرار می دهد. وجود انواع موادمخدر صنعتی و سنتی در تهران و زمینه های وسیع رشد و گسترش موادمخدر در این شهر این آسیب اجتماعی را به یک تجارت بزرگ تبدیل کرده است و پیچیدگی اوضاع فعلی را فراهم ساخته است به طوری که این پدیده به یک بحران اساسی در جامعه تبدیل شده است. تهران به جهت ساختار جمعیتی، موقعیت ژئوپولیتیکی و فقدان طرح جامع مبارزه با عرضه، کاهش، تقاضا و درمان معتاد و به عنوان یکی از آسیب پذیرترین کلان شهرهای کشورمان در مقابله با مسئله مواد مخدر است.

این مقاله موردی به روش اسنادی و کتابخانه ای و بر مبنای نظریات موجود می کوشد، علل فردی و اجتماعی گرایش جوانان به مواد مخدر را تشریح کند و راهکارهایی را برای تبیین روش های پیشگیری از اعتیاد نشان دهد. به طور کلی محتوای این مطالعه را مفاهیم و اصطلاحات ادبیات و چارچوب نظری، تحلیل فرهنگی و اجتماعی مصاحبه با معتادین و راهکارها تشکیل می دهد.

در بررسی های به عمل آمده در خصوص علل و عوامل گرایش جوانان به اعتیاد علل فردی عبارتند از: مشکلات روانی، کنجکاوی ممتزائل و علل اجتماعی عبارتند از: دسترسی آسان به مواد مخدر، بیکاری و اعتیاد، نابرابری های اجتماعی، نقش محیط جغرافیایی و محل سکونت، نقش دوستان ناباب و اوقات فراغت و راهکارهای پیشگیری بدین شرح بیان شده است:

- ایجاد تقویت و معرفی مراکز مشاوره روان شناسی به منظور آنکه افراد بتوانند به راحتی و بدون پرداخت هزینه مشکلات روانی خود را با آن مراکز در میان بگذارند.

- خانواده ها باید با تشریح کامل اعتیاد و عوارض مصرف مواد مخدر به فرزندان شان، مشکلات روانی و افسردگی هایی که پس از اعتیاد رخ می دهد (همچنین عوارضی که بر زیبایی و ظاهر افراد ایجاد می شود) به آنها متذکر شوند و از این طریق مانع گرایش و کنجکاوی افراد خانواده به سمت اعتیاد شوند.

- آموزش به خانواده ها در جهت رفع مشکلات روانی فرزندان شان و اهمیت قائل شدن به خواسته های آنها.

- حمایت از بیماراران روانی و توجه به سه مراکزی مانند بهزیستی، تیمارستان ها و...

- توسعه همه جانبه امکانات و مراکز درمانی اعتیاد از نظر شرایط و علوم روان شناختی.

- با تبلیغ و گوشزد کردن این مطلب که حتی یک مرتبه مصرف کردن مواد مخدر ممکن است منجر به اعتیاد شود، میل به استفاده از موادمخدر را حتی برای یک مرتبه هم در افراد از بین ببرند.

- افراد خانواده نباید در مهمانی هایی که در آنها به طور تفننی از موادمخدر استفاده می شود، شرکت کنند.

- ایجاد سرگرمی های مثبت و سازنده برای اینکه افراد به دلایل تفننی به اعتیاد روی نیاورند.

- عضویت بخشی فرزندان در گروه های هنری، ورزشی و مانند آن تا از این طریق آنها یی که روحیه صمیم و افسرده دارند، نقاط مثبت خود را بشناسند و استعدادهای خود را شکوفا کنند و...

حال با توجه به مطالب فوق به این نتیجه می توان رسید که در کشانده شدن نوجوانان و جوانان به سوی مواد مخدر و عوامل مختلفی دخیل بوده که اگر تقای مسطح آگاهی خانواده و سازمان ها از این موضوعات می تواند یکی از عوامل حفاظت کننده جوانان در برابر تهدیدات و آسیب های موادمخدر و اعتیاد در جامعه باشد.

***کارشناس اداره برآورد اجتماعی و افکار سنجی معاونت اجتماعی تهران بزرگ**

بازداشت ۴ زن و مردسارق

در غرب تهران

چهار زن و مرد که در دو تیم جداگانه مر تکب سرق ت خودرو در غرب تهران می شدند، بازداشت شدند.

به گزارش جوان، سرهنگ سیفالله نوابی، رئیس کلانتری ۱۴۰ باغ فیض گفت: ساعت ۴ بامداد روز سه شنبه ۱۹ آذرماه مأموران کلانتری هنگام گشت زنی در خیابان شاهد به یک خودروی سواری پراید ۴ زن و مردی سوار آن بودند، مظنون شدند. مأموران کلانتری همچنین متوجه شدند کمی جلوتر از این خودرو، سواری پراید دیگری در حالت روشن و در حالی که کسی سوار آن نیست پارک شده است. بعد از آن بود که مأموران پلاک خودروها را بررسی کردند و متوجه شدند که هر دو خودرو شب گذشته همان حوالی اعلام سرقت شده است. بعد از تأیید سرقتی بودن دو خودرو، مأموران به زن و مردی که سوار خودروی پراید بودند هشدار داده و خواستند که خود را تسلیم کنند. مرد جوان اما از سواری پراید پیاده شد و پا به فرار گذاشت. همزمان زن جوان که پشت فرمان نشسته بود، پایش را روی پدال گاز گذاشت و به سرعت از محل دور شو اما در جریان تعقیب و گریز با پلیس بازداشت و به همراه دو خودروی سرقت شده به کلانتری منتقل شد.

متهم در بازجویی ها به سرقت اعتراف کرد و گفت: ما چهار زن و مرد هستیم که از مدتی قبل این باند را تشکیل دادیم و به صورت دو نفره با خودرو به سرت می رفتیم و لوازم داخل خودروها را سرقت می کردیم. متهم ادامه داد: وقتی پلیس به ما مظنون شد دو مرد و زن دیگر داخل کوچه مشغول سرقت بودند که با حضور پلیس آنها هم فرار کردند. با اطلاعاتی که متهم در اختیار مأموران کلانتری گذاشت، مخفیگاه متهمان شناسایی شد و سه عضو دیگر باند هم بازداشت شدند و از مخفیگاه شان مقدار زیادی لوازم سرقتی کشف کردند. سرهنگ نوابی گفت: تحقیقات برای کشف جرائم متهمان در جریان است.

زوج جوان و یکی از بستگانشان که با شکایت مردی مزاحم به اتهام آدم ربایی بازداشت شده بودند از اتهام شان تبرئه شدند.

به گزارش جوان، رسیدگی به این پرونده صبح دیروز در شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان تهران به ریاست قاضی متین راسخ بر گزار شد. سسه متهم که با قرار وثیقه آزاد بودند، همراه وکلایشان در جلسه حاضر شدند. شاکی هم که ناصر نام دارد و به اتهام حمل موادمخدر در زندان بود همراه مأمور بدرقه از زندان به جلسه دادگاه منتقل شده بود.

بعد از اعلام رسمیت جلسه، نماینده دادستان در شرح کیفرخواست گفت: «سال گذشته، ناصر ۳۵ساله با مراجعه به اداره پلیس از زوج همسایه و مرد جوانی به اتهام آدم ربایی با غصب عنوان شکایت کرد و گفت: در محل مغازه عطاری داشتم. شب دهم مرد همسایه همراه همسرش وارد مغازم شد.

پسر عمه آن زن به نام ایرج نیز با عنوان مأمور به مغزاهم آمد و همراه زوج همسایه با من درگیر شد. هر سه نفر به زور مرا سوار ماشین کردند و به مکان خلوتی بردند. آن زوج در ماشین نشستند اما ایرج مرا از ماشین پیاده کرد و بعد از توهین و شکنجه با سرت اموالی که همراه داشتم مرا رها کرد.» نماینده دادستان در ادامه گفت: «با توجه به انکار متعدد متهمان اما بنا به درخواست شاکی، ایرج به اتهام مشارکت در آدم ربایی، توهین، سرت مقرون به آزار، ایراد صدمات بدنی، تهدید و تعصب عنوان، رضا به اتهام معاونت در آدم ربایی و مهتاب نیز به اتهام آدم ربایی روانه زندان شدند که هر سه با قرار

وثیقه آزاد شدند. از دادگاه محترم درخواست رسیدگی به پرونده و برای متهمان درخواست مجازات دارم.»

در ادامه شاکی در جایگاه ایستاد و بار دیگر شکایت خود را مطرح کرد و گفت: «برای متهمان درخواست اشد مجازات دارم.» سپس زن جوان به اتهام معاونت در آدم ربایی در جایگاه قرار گرفت و با انکار جرمش گفت: «۱۳سال است با رضا ازدواج کرده ام و صاحب یک دختر ۱۱ساله هستیم، شاکی در همسایگی ما زندگی می کرد. روزی سد راهم شد و گفت به من علاقه مند است. اعتنایی نکردم اما او دست بردار نبود و مدام برای من ایجاد مزاحمت می کرد. روزی او او گفتم شوهر دارم و به زندگی ام علاقه مند هستم به همین خاطر اصرار کردم دست از مزاحمت هایش بردارد، اما گوشش بدهکار نبود و کار به جایی رسید که او هر روز مرا تعقیب و تهدید می کرد فرزندم را از من می گیرد.» آن زن در ادامه گفت: «هر وقت از خانه بیرون می آمدم احساس خطر می کردم تا اینکه موضوع را به شوهرم گفتم. این گذشت تا اینکه روزی ناصر مقابل خانه مادرشوهرم یک حلقه لاستیک آتش زد و سپس مواد آتش زا را داخل خانه انداخت و باعث آتش سوزی شد. همین باعث شد همراه پسر عمه ام و شوهرم مقابل مغازه اش برویم و با هم درگیر شویم.»

آن زن در آخرین دفاعش گفت: «به خاطر مزاحمت های شاکی از او شکایت کردیم اما رضایت دادیم. باور کنید آدم ربایی ادعای شاکی است و ما فقط به خاطر رفتار هایش به مغازه اش رفتیم و با او درگیر شدیم. در تاریخی که شاکی

برائت از ربودن مرد مزاحم



مدعی آدم ربایی است همراه خانواده ام برای گذراندن تعطیلات به تاکستان رفته بودیم و در پایان هیئت قضایی بعد از شور هر سه متهم را از هر گونه اتهامی تبرئه کرد.

نیش قبر پس

از سفر اولیای دم به اروپا

زنش باجنابش را در تهران با شلیک گلوله به قتل رسانده است. بدین ترتیب مأموران نازی، همسر

مقتول را در اسفندسال قبل به عنوان مظنون به قتل بازداشت کردند. وی در بازجویی ها به قتل شوهرش باهمدستی مراداعتراف کرد.متهم گفت: من شوهرم اختلاف سنی زیادی داشتم و به همین خاطر دوست نداشتم با او ازدواج کنم اما خانواده ام به خاطر اینکه او پولدار بود مرا به زور به ازدواج او در آوردند. ما پس از ازدواج اختلاف پیدا کردیم تا اینکه مدتی قبل از حادثه موضوع اختلاف من و شوهرم را به شوهر خواهرم در میان گذاشتم و قرار شد دو نفری احمد را به قتل برسانیم.

روز حادثه من، شوهرم را با آمیوه مسموم بیهوش کردم و با فرزندانم به خانه خواهر شوهرم رقتم و پس از رفتن من، مرا به خانه ما آمد و شوهرم را با شلیک گلوله به قتل رساند. با اعتراف همسر مقتول، مأموران مراد را بازداشت کردند. وی در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و گفت: نازی همیشه از بد اخلاقی های شوهرش گلایه می کرد به همین سبب تصمیم گرفتم او را به قتل برسانم. در حالی که تحقیقات از دو متهم ادامه داشت دو فرزند مقتول که دختر و پسر جوانی هستند به دادرسی امور جنایی تهران رفتند و مادر و شوهر خاله شان را بکشیدند.

با اعلام گذشت اولیای دم، خواهر و برادر مقتول ادعای تازماری را مطرح کردند و مدعی شدند که برادرشان فرزندی نداشته است، خواهر مقتول گفت: برادرم طبق نظر یه پزشکی اصلاً بچه دار نمی شداین دختر و پسر، فرزندان واقعی اونبستند و به همین خاطر آنها نمی توانند به عنوان اولیای دم

زن و مرد خطاکار درخواست گذشت کردند



پلاستیک که از قبل تهیه کرده بودم را دور جسد پیچاندم و آنرا در صندوق عقب ماشین گذاشتم. سپس حوالی کانال آبی در لوسان جسد را در مکان خلوتی رها کردم.»

بعد از اقرارهای متهم، وی به اتهام مباشرت در قتل و زن جوان نیز به اتهام معاونت در قتل روانه زندان شدند. پرونده در حال کامل شدن بود که دو فرزند مقتول با مراجعه به دادرسرا اعلام گذشت کردند. به این ترتیب پرونده از جنبه عمومی جرم به شعبه دوازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد و در اولین جلسه رسیدگی به پرونده دو متهم با اقرار به جرم شان از خودشان دفاع کردند. در پایان هیئت قضایی مرد جوان را به سه سال حبس و زن جوان را نیز به یکسال حبس محکوم کرد. این حکم صبح دیروز به متهمان اعلام شد و هر دو متهم بعد از تسلیم رای، درخواست تخفیف مجازات را مطرح کردند. به این ترتیب هیئت قضایی دستورات لازم را در خصوص این درخواست اعلام خواهند کرد.

راهی گروگان ۳۰۰ میلیون تومانی

پس از ۱۳۶ روز اسارت

مرد جوانی که از مرداده ماه امسال در جریان انتقال سستد خودرو در شهرستان مشهد ربوده شده بود در زاهدان از چنگ آدم ربایان نجات یافت.

به گزارش جوان، سردار احمد طاهری، جانشین انتظامی استان سیستان و بلوچستان گفت: ماجرای آدم ربایی دوم مردامه امسال در یکی از محله های شهرستان مشهد اتفاق افتاد. بررسی ها حکایت از این داشت که مرد ۲۱ساله که برای انتقال سند خودروی پژو پارس به مشهد مراجعه کرده بود، توسط سرنشینان یک خودروی پژو ۴۰۵ ربوده شده است. در جریان بررسی های بعد مشخص شد که آدم ربایان با خانواده مرد جوان تماس گرفته و برای رهایی وی درخواست ۳۰۰میلیون تومان پول کرده اند. آنها گفته بودند که پول را در جریان اختلاف مالی که با پدر گروگان داشته اند، در خواست می کنند. در حالی که تحقیقات پلیس با بن بست مواجه شده بود، دو روز قبل مأموران پلیس شهرستان زاهدان از انتقال گروگان به منطقه نصرت آباد این شهر با خبر شده و در محل حاضر شدند. آدم ربایان وقتی از حضور پلیس با خبر شدند گروگان خود را رها کرده و از محل متواری شدند. سردار احمد طاهری، جانشین انتظامی استان سیستان و بلوچستان گفت: تحقیقات برای بازداشت متهمان در جریان است.

مرگ خاموش ۲ دانشجو در شیراز

حادثه گازگرفتگی در شهرستان شیراز جان دو دانشجو را گرفت.

به گزارش جوان سرهنگ فرح شجاعی، فرمانده انتظامی شیراز گفت: این حادثه روز گذشته در خانه ای مسکونی در خیابان نامر اتفاق افتاد و بررسی های پلیس بعد از حضور در محل نشان داد که دو دانشجو هنگام خواب دچار گاز گرفتگی شده و جان شان را از دست داده اند که اجساد به پزشکی قانونی منتقل شد.

سکته قلبی راننده هنگام رانندگی

رئیس اداره تصادفات پلیس واهور پایتخت از فوت راننده یک دستگاه خودروی سواری چک هنگام رانندگی در محدوده میدان ملت خبر داد.

به گزارش جوان، سرهنگ احسان مؤمنی گفت: این حادثه ساعت ۸:۴۵ صبح روز گذشته در محدوده میدان ملت، ابتدای خیابان قنبری اتفاق افتاد. وقتی مأموران پلیس در محل حاضر شدند، مشخص شد خودروی سواری چک بعد از برخورد با گارد ریل متوقف شده است. در اولین بررسی ها مشخص شد که راننده که مردی ۶۲ساله بود فوت شده است. امدادگران اورژانس بعد از معاینه اعلام کردند که راننده قبل از تصادف و بر اثر سکته قلبی فوت شده است که جسد به پزشکی قانونی منتقل شد.



متهم ۱۰ سال به خاطر

وسوسه دوستانم در زندانم

مرد جوانی که ۱۰ سال قبل با همدستی دو نفر از دوستانش مر تکب قتل دو برادر شده بود، درخواست تعیین تکلیفی کرد. دو متهم دیگر پرونده توانسته اند با پرداخت دیه از مرگ نجات پیدا کنند.

به گزارش جوان، روز گذشته یکی از متهمان پرونده با نوشتن نامه ای درخواست تعیین تکلیفی کرد. او که از تاریخ ۱۳دی سال ۸۸ به اتهام قتل دو برادر با همدستی دو نفر از دوستانش در زندان بود با درخواست تعیین تکلیفی همچنین از جنبه عمومی جرم رویه روی هیئت قضایی به ریاست قاضی زالی قرار گرفت. بعد از اعلام رسمیت جلسه، نماینده دادستان در قرائت کیفرخواست گفت: «مرد ۴۰ساله به همراه دو نفر از دوستانش به خاطر ادیت و آزار زن جوانی مر تکب قتل دو برادر در یکی از باغ های شهریار شده است. متهمان بعد از دستگیری و اقرار به جرم شان محاکمه و

هر سه به اتهام دو قتل عمد به دو بار قصاص، به اتهام بازداشت غیر قانونی دو مقتول به ۱۰ سال حبس و به اتهام رابطه نامشروع با زن جوان به ۱۰۰ ضربه شلاق محکوم شدند. حکم صادره بعد از تأیید در دیوان عالی کشور در آستانه اجرا قرار داشت که دو نفر از آنها با جلب رضایت اولیای دم از مرگ فاصله گرفتند.» نماینده دادستان در ادامه گفت: «سومین متهم که امروز در دادگاه حاضر است به دلیل عدم پیگیری اولیای دم همچنان در زندان بلا تکلیف است. با توجه به جلب رضایت شش نفر از اولیای دم از سوی متهم حاضر از دادگاه محترم درخواست رسیدگی به تقاضای وی را دارم.»

در ادامه متهم در جایگاه قرار گرفت و گفت: «سارا، زن جوانی بود که به خاطر بداخلاقی های شوهرش گدایی می کرد. او با یکی از مقتولان به نام حجت آشنا شده بود. سارا همراه حجت و برادرش به نام راضر باغ های مردم کارگری می کرد. روزی یکی از دوستانم به نام کریم تماس گرفت و گفت قرار است دو برادر همراه پیشنها قتل دو برادر را دادند تا با آن زن وارد رابطه شویم. با وسوسه دوستانم قبول کردم و بعد از آمدن آن سهرنفر به حجت حمله کردم. سپس کریم و احمد نیز به او حمله کردند و هر سه نفر با چاقو دو برادر را به قتل رساندیم سپس جسد آنها را در چاه انداختیم. زن جوان را نیز بعد از ادیت و آزار رهایش کردیم.»

متهم در حالیکه سرش پایین بود، گفت: «۱۰ سال است به خاطر وسوسه دوستانم در زندان بلا تکلیفم و همسر و فرزندم در افغانستان هستند. فقط یک دایی دارم که او توانسته است رضایت شش نفر از اولیای دم را جلب کند اما سه نفر از اولیای دم هنوز رضایت نداده اند. از دادگاه تقاضا دارم هر چه زودتر تکلیفم را مشخص کنند. از این وضعیت خسته شده ام.»

در پایان هیئت قضایی وارد شور شد.